AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Scenáristika a dramaturgie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

FROM GOOD GUY TO PSYCHO

VÝVOJ PROTAGONISTY V PRVNÍ ŘADĚ SERIÁLU

MINDHUNTER

Bc. Ksenia Kuskova

Vedoucí práce: Mgr. Lucia Kajánková

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, Television, Photography and New Media

Screenwriting and screen editing

BACHELOR THESIS

FROM GOOD GUY TO PSYCHO

DEVELOPMENT OF A PROTAGONIST IN THE FIRST SEASON OF

MINDHUNTER

Bc. Ksenia Kuskova

Academic advisor: Mgr. Lucia Kajánková

Opponent:

Date of the thesis defense:

Assigned academic degree: BcA.

Prague, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářský scénář na téma

From good guy to psycho: vývoj protagonisty v první řadě seriálu

Mindhunter

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním
účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt (česky):

Bakalářská práce analyzuje vývoj protagonisty v první řadě seriálu Mindhunter.

Definuje pojem tradičního hrdiny v narativním příběhu a nastiňuje teorii cesty hrdiny

Christophera Voglera. Věnuje se charakteristice antihrdiny jako jednoho z typů

protagonistů.

Práce se také zabývá obecnou definicí filmového žánru a stanoví základní rysy

detektivního filmu a policejního dramatu. Stručně uvádí charakteristické vlastnosti

protagonisty policejního dramatu.

Cílem práce je demonstrovat, jak se z původně kladné postavy agenta Forda

stane padouch, charakterizovat vývoj Holdena Forda z hlediska modelu cesty hrdiny a

ukázat, v čem seriál Mindhunter splňuje a v čem porušuje žánrové konvence

policejního dramatu.

Abstract (in English):

The bachelor thesis analyses the development of a protagonist in the first season

of Mindhunter. It defines the term of traditional hero in narrative story and outlines

Christopher Vogler's theory of Hero's journey.

The thesis studies general definition film genre and describes basic attributes of

krimi film and police dramas. It briefly presents characteristic attributes of a

protagonist in police drama.

The thesis aims to reveal how an initially good hero becomes a villain and to

describe the development of Holden Ford from the perspective of Hero's journey and

to show which genre conventions are presented in Mindhunter and which are not.
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1 Úvod

Seriál ​Mindhunter se objevil na streamovacím servisu Netflix 13. října 2017 a je

druhým projektem servisu, který produkoval a částečně natočil americký režisér David

Fincher. Postavy a děj seriálu jsou inspirovány autobiografickou knihou Johna Douglase

a Marka Olshakera ​Mindhunter: Inside ​the FBI's Elite Serial Crime Unit , na což
1

poukazuje samotný název seriálu. Tvůrci projektu se však výrazně rozešli s předlohou a

vytvořili vlastní hrdiny, jejichž příběhy odkazují na život reálných lidí pouze v některých

bodech. Scenárista a autor projektu Joe Penhall se rozhodl vytvořit autentické prostředí

sídla FBI a co nejpřesněji zrekonstruovat rozhovory se slavnými sériovými vrahy, ale

zároveň se vyhnul dokumentaristickému pohledu na historické události.

První řada seriálu ukazuje počátky fungování behaviorální jednotky (​Behavioural

Science Unit​) zabývající se profilováním zločinců na základě důkazů z místa činu od

původního nápadu přes obtížné založení až po první úspěchy. Tvůrci kombinují několik

dějových linek: zobrazují osobní život hlavního hrdiny agenta Holdena Forda a jeho

parťáků agenta Tenche a doktorky Carrové, seznamují diváka s prostředím FBI a

byrokratickými problémy úřadu, dokumentují evoluci behaviorálního přístupu a jeho vliv

na soudobou kriminologii, a také vyšetřují reálné vraždy. Děj seriálu je

zprostředkováván pomocí dvou důležitých narativních postupů: dramatického oblouku

psychologického dramatu s postupným vývojem postav a tradičního schématu

detektivního příběhu ​whodunit​ — řešení záhady a pátrání po zločinci.

Protagonista seriálu agent Ford si na začátku řady uvědomí vlastní

nekompetentnost v oblasti behaviorální kriminologie, která je způsobená zastaralostí

výukového systému FBI. Holden hledá možné řešení problému: začne navštěvovat

vysokoškolské přednášky, připojí se k oddělení Tenche věnujícímu se zprostředkování

základů behaviorální teorie místním policistům. Během jedné takové přednášky ho

napadne udělat sérii rozhovorů s psychopatickými vrahy a zeptat se na motivy jejich

zločinů. Tento nápad rozhýbe děj seriálu a zahájí proces psychologického vývoje

protagonisty.

V této bakalářské práci se budeme zabývat právě vývojem Holdena Forda, který

se vyznačuje tím, že se jeho

1 Lovec duší: Pohled do zákulisí speciální jednotky FBI zabývající se sériovými zločiny.
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psychologické vlastnosti postupně zhoršují, až se z něj stane tzv. ​antihrdina​. Trend

morálně ambivalentních postav je docela rozšířen v současné televizní tvorbě. Avšak

důvodem, proč věnovat naši pozornost zrovna dramatickému oblouku protagonisty

seriálu ​Mindhunter, ​je jeho naprosto kladná výchozí charakteristika a absence

výrazného problému nebo vnitřního konfliktu. Agent Ford na začátku seriálu má pouze

drobné nedostatky, vnitřní nespokojenost se svou pracovní kompetencí ho nutí vydat se

na cestu sebezdokonalování, ale ve skutečnosti nemá na to dost prostoru, protože už je

v podstatě dokonalý. Jeho vývoj se proto začne ubírat jiným směrem, odlišným od

tradičního paradigmatu. Na konci příběhu agent Ford představuje téměř zápornou

podstavu, jeho hlavní rysy začínají mít negativní povahu: je sobecký, ješitný a

sebejistý. Všichni přátelé a kolegové ho opustí až na sériového vraha Edmunda

Kempera, který reprezentuje Holdenovo alter ego.

Cílem práce je demonstrovat, jak se z původně kladného hrdiny stane padouch.

Budeme se zabývat charakteristikou Holdena v jednotlivých částech příběhu a

rozebereme jeho dějovou linku z hlediska modelu cesty hrdiny Josepha Campbella, jenž

jsme si zvolili pro jeho přehlednost a univerzální platnost. Podíváme se také na

konvence žánru policejního dramatu a stanovíme, v čem seriál ​Mindhunter splňuje tyto

požadavky a v čem je porušuje.

V první kapitole práce se budeme podrobněji zabývat tradičním filmovým

protagonistou, jeho vlastnostmi a potenciálním vývojovým schématem. Pod pojmem

tradiční nebo konvenční protagonista chápeme hrdinu narativního příběhu, jehož dějová

linka je založená na modelu ​nedokonalý hrdina musí splnit úkol — čelí překážkám a

objevuje svůj skrytý potenciál — úspěšně splní úkol a překoná své nedokonalosti​.

Tradiční protagonista je kladná postava reprezentující dobro a bojující se zlem, která

může obsahovat vnitřní konflikt, ale její psychologický vývoj vždy končí nalezením

skrytého potenciálu a svého lepšího "já". Podíváme se také na charakteristiku

jednotlivých etap cesty hrdiny v podání Christophera Voglera, abychom mohli aplikovat

tento model při naší následné analýze.

V druhé kapitole se budeme věnovat případu morálně ambivalentního protagonisty

neboli antihrdiny. Stručně nastíníme jeho historii v rámci světové kinematografie a

definujeme základní vlastnosti. Předmětem našeho zájmu bude odlišnost charakteristiky

antihrdiny od pojetí konvenčního protagonisty. Stanovené rysy pak budeme hledat v

2


[…]


překroucený odraz Forda, špatný vzor, který agent nevědomě následuje.

5.3 Holden Ford jako vyšetřovatel v policejním dramatu

Jelikož seriál ​Mindhunter zobrazuje pracovní rutinu agentů FBI, v této podkapitole

se podíváme, jestli postava Holdena Forda splňuje žánrové konvence policejního

dramatu a v čem je případně porušuje. Stručně popíšeme funkci policejních případů v

příběhu a jejich případný vliv na vývoj protagonisty.

Agent Holden Ford na začátku seriálu vystupuje jako expert ve vyjednávání a pak

jako lektor v Akademii FBI a spoluzakladatel speciální behaviorální jednotky. Ačkoliv

není samotář, jeho vztah s přítelkyní je značně ovlivněn jeho prací, kvůli čemuž

nakonec skončí. Pracuje ve dvojici s agentem Tenchem, zkušeným kolegou z

behaviorálního oddělení, který má odlišnou povahu a názor na svět. Dynamika vztahu

mezi partnery je důležitou součástí příběhu: ilustruje jejich psychologický vývoj a občas

plní odlehčovací funkci (např. když Tench dává najevo, že ho rozčiluje Holdenovo

chování). Ale posedlost prací a ješitnost nakonec izoluje Forda od Billa, kterého čím

dále tím více znechucuje Holdenova fascinace sériovými vrahy a jeho sebevědomé

jednání. Tato maniakální posedlost zpochybňuje ušlechtilost cíle Forda zlepšit zastaralý

systém vyšetřovaní. I přes antihrdinskou povahu jeho dramatického oblouku bychom

mohli označit Holdena za protagonistu policejního dramatu.

Během deseti epizod seriálu jsou ukázány celkem čtyři nevyřešené policejní

případy, které se dostanou do rukou agenta Forda a jeho parťáka Billa Tenche. Detaily

vražd nebo pokusů o vraždu jsou většinou zprostředkovány osobně: po ukončení

přednášky za agenty přijde jeden z policistů a poprosí o pomoc s vyšetřováním, nebo

agent Shepard oznámí, že došlo k nové vraždě. Pouze v jednom případě Holden a Bill

dostanou fotografie z místa činu faxem.
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K odchýlení od žánrové konvence dojde hned v první epizodě, když po seznámení

s podrobnostmi vraždy Ford odmítne účast v pátrání, protože si myslí, že ještě není

dost kompetentní. Na tuto scénu upozorňuje producent a režisér projektu David

Fincher: „Má pocit, že něco chybí, že nemá dostatečnou kvalifikaci, aby odvedl práci, ke

které byl přidělen (...) V televizi lidé většinou potřebují experta.“
67

Další tři případy jsou úspěšné vyřešeny pomocí nové behaviorální metody. Jejich

expozice odpovídá žánrovým požadavkům: množství sdělovaných informací je značně

omezeno, identita zločince je neznáma jak agentům, tak i divákovi, motiv pachatele se

odhaluje na základě dostupných důkazů, nedokonalost profilování zpomaluje

vyšetřování. Samotné pátrání po zločinci je však vypuštěno: Ford a Tench se vrátí do

procesu vyšetřování až v etapě výslechu podezřelého. Pouze v jednom případě není

jasné, kdo přesně spáchal zločin, protože policie dopadla tři podezřelé, jinak zatčení

podezřelého automaticky znamená, že je vinen.

Řešení kriminálních záhad do určité míry zobrazuje každodenní rutinu agentů.

Ovšem nevyřešený zločin netvoří jádro příběhu: nový případ se nemusí objevit na

začátku epizody nebo část vyšetřování může být přesunuta do další epizody. Z tohoto

vyplývá, že případy mají v seriálu jinou funkci než v tradičních policejních dramatech:

ilustrují postupné zdokonalení profilování pachatele a Holdenovy výslechové metody.

Potlačení vyšetřování ve prospěch psychologického vývoje postav a využití nových

kriminologických postupů však koresponduje s narativními trendy současné televizní

tvorby, a proto by bylo chybou tvrdit, že seriál ​Mindhunter nemůže být označen za

policejní drama.

67
​„He has an instinct that something's amiss, and that he's somehow underqualified for the

task that he's been assigned (...) In television, you mostlly need the expert.“ ​In: Sight&Sound:

The International Film Magazine.​ London, 2017, roč. 27. ISSN 0037-4806.
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6 Závěr

Postava Holdena Forda se v seriálu Mindhunter vyznačuje svou komplexností a ne

příliš běžným psychologickým vývojem. Ačkoliv současná televizní tvorba často

zobrazuje morálně ambivalentního protagonistu, případ ​Mindhunteru je unikátní tím, že

jeho hlavní hrdina původně má kladnou povahu a v průběhu děje začne projevovat

rysy, které jsme označili za antihrdinské.

Cílem této práce bylo demonstrovat, jak se z pozitivního hrdiny stane padouch.

Zabývali jsme se charakteristikou Holdena v jednotlivých částech příběhu a rozebrali

jeho dějovou linku z hlediska modelu cesty hrdiny Josepha Campbella. Výsledkem této

analýzy je tvrzení, že dramatický oblouk Forda skutečně začíná jako cesta hrdiny, ale v

druhé části řady volněji interpretuje jednotlivé etapy tohoto narativního schématu a

často mění jejich symbolický význam v pravý opak. Podívali jsme se také na vztah mezi

Holdenem a jeho ​stínem​, sériovým vrahem Edmundem Kemperem. Zjistili jsme, že

jejich interakce má velký vliv na psychologický vývoj Forda z toho důvodu, že Kemper

představuje temné alter ego agenta.

Věnovali jsme také pozornost konvencím žánru policejního dramatu a stanovili, že

s přihlédnutím k současným televizním trendům postava Holdena obsahuje základní

vlastnosti protagonisty tohoto subžánru, ale samotná stavba seriálu ​Mindhunter se

odchyluje od uvedené konvence.
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