Katedra scenáristiky a dramaturgie

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Bc. Ksenia Kuskova

Název práce: *From good guy to psycho*. Vývoj protagonisty v první řadě seriálu *Mindhunter*

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Lucia Kajánková, KSD FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..... A
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..... A
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..... A
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava (nehodnoceno)
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)**A**
(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístež položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

(Poznámka: Autor práce používá mužský rod, budu mu tak tedy adresovat i v textu posudku).

Bakalářská teoretická práce *“From good guy to psycho. Vývoj protagonisty v první řadě seriálu Mindhunter”* analyzuje pomocí několika perspektiv oblouk hlavní postavy Holdena Forda v seriálu *Mindhunter* (2017, Netflix), jednom z kriticky nejoceňovanějších děl éry současné “quality TV.” Využívá několik koncepcí chápání hrdiny příběhu a jeho cesty, i perspektivu konvence vyšetřovatele v policejním dramatu (kam *Mindhuntera* správně a argumentovaně zařazuje).

Oceňuji, že si autor k analýze vybral současné, paradigmatické a s dramaturgickými konvencemi kreativně pracující dílo a pracuje s ním ze zacílené, scenáristicko-dramaturgické perspektivy. Také vysoce hodnotím množství sekundární literatury, kterou prostudoval a funkčně ji zpracovává v textu práce (v teoretické části) a aplikuje ve vlastní analýze, která je podnětná a dobře provedená. Multi-fokální pohled na vývoj protagonisty v seriálu se ukázal jako funkční přístup, který na sebe argumentačně váže a autor jej v závěru povedeně zkombinuje do celku, včetně zařazení Holdena Forda do ‘rodiny’ moderních televizních (anti)hrdinů.

Z formálního hlediska práce splňuje nároky na diplomovou práci kladené, jsou zde pouze drobné kosmetické nedokonalosti (není nutné překládat názvy zahraniční literatury do poznámek pod čarou, neuvedení v teoretické části zmiňovaných AV děl do filmografie) a několik formulačních neobratností.

Bakalářskou práci pokládám za přínosnou pro obor i čtenáře z řad studentů KSD a cením si původní a propracované analýzy vývoje protagonisty.

Otázky k rozpravě: Proč se podle názoru autora tvůrci rozhodli pro kombinaci fikčních postav vyšetřovatelů (Holden Ford i jeho ‘parťáci’) a skutečných postav zločinců (pod pravými jmény, jejich dialogy často přebrané ze záznamů)? Jak autor hodnotí další vývoj Holdena Forda v druhé řadě seriálu *Mindhunter* (odvysílané na Netflixu v době odevzdání práce, takže logicky nemohla být zohledněna)?

Teoretickou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “A.”

Datum: Praha, 31. srpen 2019

Podpis: Lucia Kajánková